



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.412/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de agosto de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.255/18-CMV
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 14.053/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa sobre o Requerimento nº 1.092/2018, que versa sobre a demanda de exames eletroencefalograma, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Caso a situação se mantenha e nenhuma empresa participe da licitação, de que maneira a municipalidade atenderá a demanda de exames? Explane.
- 2 – Qual o motivo do desinteresse na participação da licitação por parte das empresas?
- 3 – Algo está sendo realizado no intuito de sanar o problema?

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

C.I. n.º 115/2018-DGES/SS

Valinhos, 16 de agosto de 2018.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 1255/2018 da Vereadora Mônica Morandi, fornecemos as informações solicitadas através das perguntas apresentadas.

1. Caso a situação se mantenha e nenhuma empresa participe da licitação, de que maneira a municipalidade atenderá a demanda de exames? Explane.

Resposta: não havendo participante em 3 (três) processos subsequentes de licitação para a aquisição de determinado serviço ou produto, este poderá então ser adquirido com dispensa de licitação.

2. Qual o motivo do desinteresse na participação da licitação por parte das empresas?

Resposta: por exigência legal é dada ampla divulgação aos processos licitatórios e cabe às empresas, além de atenderem aos requisitos para participarem, decidirem por conta ou razões próprias se desejam ou não integrarem estes processos.

3. Algo está sendo realizado no intuito de sanar o problema?

Resposta: está em andamento o terceiro processo licitatório para a aquisição de exames de eletroencefalografia através da Requisição de Serviços número 663/2018, o qual está no aguardo de abertura de edital pela Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
01920/2018

Data/Hora Protocolo: 21/08/2018 14:25

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1255/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1255/2018 Reitera requerimento sobre demanda de exames de eletroencefalograma.